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7. juli 2023  

Klassifikationer og Inddata 

SGKN 

Kommissorium for teknikergruppe til forstær-
ket overvågning og indberetning på kræftom-
rådet 

Grundlag 

Teknikergruppen for forstærket indberetning på kræftområdet er nedsat på vegne af Task Force 

for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområdet i regi af Sundhedsstyrelsen. 

Baggrunden for gruppens arbejde er Indenrigs- og Sundhedsministerens initiativ 3 vedr. Forstær-

ket indberetning til myndighederne i planen for Genopretning af kræftområdet pr. 24. marts 

2023: 

”Sundhedsstyrelsen udarbejder inden udgangen af april 2023 med inddragelse af 

regionerne og relevante styrelser et oplæg til en forstærket model for løbende og 

mere tidstro overvågning af ventetider og mulige overskridelser af de maksimale 

ventetider på kræftområdet.  

Modellen skal samtidig beskrive en hurtigere og mere præcis indberetning af mu-

lige overskridelser til Sundhedsstyrelsen. Som del af arbejdet skal det endvidere 

efterses, om de eksisterende interne regionale systemer til ledelsesrapportering 

af forløbstider m.v. er tilstrækkelige.” 

Yderligere skal modellen jævnfør regeringens sundhedsplan af maj 2023: 

”Give bedre indblik i afdelingernes reelle ventetider, herunder også patienter, der 

samtykker til at blive behandlet udover de maksimale ventetider, så der hurtigere 

kan opdages og reageres på lokale udfordringer.” 

Første del af initiativet for forstærket indberetning er klarlagt ved rapportering fra regionerne 

og herpå udarbejdet notat fra Sundhedsstyrelsen pr. 10. maj 2023: Oplæg til forstærket model 

for overvågning af ventetider på kræftområdet.  

https://sum.dk/Media/638152592274636602/Faktaark_Genopretningsplan_Kr%C3%A6ft.pdf
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Teknikergruppen fortsætter udarbejdelsen af den egentlige model, for overvågning af venteti-

der og afrapportering m.v., på dette samlede grundlag. 

Sundhedsdatastyrelsen er af Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområdet i regi af 

Sundhedsstyrelsen givet mandat til afvikling af teknikergruppens møder og opsamling af resul-

tater, med henblik på koordinering og forvaltning i relation til eksisterende udvalg på området 

for indberetning, datakvalitet og anvendelse.  

Formål  

Teknikergruppen forventes at udarbejde et konkret forslag til forstærket overvågning på kræft-

området generelt inklusive indberetning af overskridelse af reglerne om maksimale ventetider 

specifikt.  

Gruppens arbejde skal samtidigt skabe bedre grundlag for dels lokal tilrettelæggelse af konkrete 

patientforløb og dels strategisk ledelse og planlægning.  

Gruppens konkrete løsningsforslag forventes at berøre datas fødekæde fra dataindsamling til 

anvendelse. 

Opgave 

Gruppen forventes at udarbejde: 

› Et endeligt/færdigt udkast til nødvendig registrering/dataindsamling 

› Forslag til hvordan data anvendes i lokal og tidstro overvågning regionalt.  

› Forslag til hurtigere og mere præcis indberetning af overskridelser til Sundhedsstyrelsen  

› Indstillinger/afdækning af evt. yderligere problemstillinger, som ikke kan løses indenfor 

gruppens ramme  

Udgangspunktet til ovennævnte arbejde er sat ved principper for fremtidig forstærket overvåg-

ning og indberetning vedrørende maksimale ventetider beskrevet i notat fra Sundhedsstyrelsen 

pr. 10. maj 2023: Oplæg til forstærket model for overvågning af ventetider på kræftområdet.  

Gruppens arbejde skal derudover tage højde for supplerende ønske i regeringens sundhedsplan 

pr. maj 2023: 

”Modellen skal give bedre indblik i afdelingernes reelle ventetider, herunder også patienter, der 

samtykker til at blive behandlet udover de maksimale ventetider, så der hurtigere kan opdages 

og reageres på lokale udfordringer.” 
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Organisering  

› Gruppen har sideordnet mandat til eksisterende Arbejdsgruppe for Datakvalitet og Indbe-

retning (ADI).  

› Gruppens arbejde skal afrapporteres til Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteom-

rådet og Sundhedsstyrelsen. Herunder vurderes hvorvidt gruppens formål opfyldes 

› Udkomme af gruppens arbejde i form af evt. nye indberetningskrav, godkendes i eksiste-

rende Udvalg for Datakvalitet og Indberetning (UDI). 

› Evt. ændringer i eksisterende nationale monitoreringer, godkendes i Udvalg for Dataanven-

delse og Formidling (UDF) 

Det sideordnede mandat til eksisterende Arbejdsgruppe for Datakvalitet og Indberetning (ADI) 

har til formål at understøtte, at den forstærkede indberetning på kræftområdet kan baseres på 

den samlede ramme af data og ressourcer, der i forvejen anvendes til registrering og overvåg-

ning. Det ønskede udgangspunkt (jf. ovennævnte principper) er, at der umiddelbart ikke er be-

hov for flere data men bedre brug af rette data.  

› Gruppens praktiske mandat inkluderer derfor, at gruppen kan tage fokus på indberetnin-

gerne relateret til kræftpatienter generelt, hvilket involverer udredning og behandling m.v. 

af kræftpatienter bredt, også udenfor perioder med pakkeforløb. 

Sammensætning  

Gruppen sammensættes af repræsentanter fra: 

› Sundhedsstyrelsen  

› 2-3 deltagere fra hver region 

• Det vil være en fordel om regionernes medlemmer repræsenterer både registre-

ringsområdet (inddata) samt kvalitetsområdet eller tilsvarende med interesse for 

anvendelse af uddata/monitorering på kræftområdet. 

› Sundhedsdatastyrelsen, afdelinger for Klassifikationer og Inddata (KID) samt Analyse, Stati-

stik og Økonomi (ASØ)  

Planlægning af gruppens arbejde 

› Gruppens arbejde forventes gennemført ved udgangen af 3. kvartal 2023 

På den baggrund planlægges en møderække, med en 14 dages kadence, på følgende datoer: 

• 22. august 2023 (Fremmøde, med mulighed for virtuel deltagelse) 

• 5. september 2023 (Virtuelt) 

• 19. september 2023 (Fremmøde, med mulighed for virtuel deltagelse) 

• 25. september 2023 (Virtuelt) 

 



 

 4 / 4 

 

› Udvalg for Datakvalitet og Indberetning (UD) modtager primo oktober gruppens forslag til 

foreløbig godkendelse i skriftlig proces 

› Gruppens forslag skal drøftes i Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområdet på 

møde den 13. oktober 2023 

› 24. oktober 2023: Endelig model oversendes Indenrigs- og Sundhedsministeriet  

 


